obligatione legis. Hic autem ille qui solvitur ab obligatione, dicitur mori. Sed si recte consideremus utrumque est eiusdem rationis, quia cum matrimonium sit inter duos, sicut quaedam relatio, non refert, quicumque eorum moriatur, ad hoc quod tollatur lex matrimonii: utrumlibet enim contingat, manifestum est, quod per mortem, qua commorimur Christo, cessat obligatio veteris legis. Deinde cum dicit *ut fructificemus*, ostendit utilitatem praedictae liberationis. Et circa hoc tria facit. Primo ponit utilitatem, dicens *ut fructificemus Deo*. Per hoc enim quod sumus facti membra Christi, in Christo manentes, possumus fructum boni operis facere ad honorem Dei. Io. XV, 4: *sicut palmes non potest ferre fructum*, et cetera. Secundo, ibi *cum enim essemus*. Ostendit quod iste fructus impediabatur, quando eramus sub servitute legis, dicens: *cum essemus in carne*, id est subditi concupiscentiis carnis. Infra VIII, 9: *vos autem non estis in carne, sed in spiritu*. *Passiones* autem et affectiones *peccatorum, quae quidem erant per legem*, vel notificatae vel augmentatae occasionaliter ut supra patuit, *operabantur in membris nostris*, id est movebant membra nostra. Iac. IV, 1: *unde bella et lites, nonne ex concupiscentiis?* Et hoc, *ut fructificarent morti*, id est, ut fructum facerent mortis. Iac. I, 15: *peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem*. Tertio, ibi *nunc autem soluti*. Ostendit quod praedicta utilitas acquiritur ab his qui sunt liberati a servitute legis, dicens *nunc autem soluti sumus* per gratiam Christi *a lege mortis*, id est a servitute legis Moysi, quae dicitur *lex mortis*, vel quia corporaliter occidebat absque misericordia. Hebr. c. X, 28: *irritam quis faciens legem Moysi*, et cetera. Vel potius dicitur *lex mortis*, quia spiritualiter occidebat per occasionem, secundum illud II Cor. III, 6: *littera occidit*, et cetera. *In qua lege, nos tenebamur*, quasi servi sub lege. Gal. III, 23: *prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur*. Ita, scilicet sumus soluti, *ut serviamus in novitate spiritus*, in spiritu renovati per gratiam Christi. Ez. XXXVI, 27: *dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri non in vetustate litterae*, id est non secundum veterem legem. Vel non in vetustate peccati, quam littera legis auferre non potuit. Ps. VI, 8: *inveteravi inter omnes inimicos meos*.

Lectio 2

[86196] Super Rom., cap. 7 l. 2 Postquam apostolus ostendit quod per gratiam Christi liberamur a servitute legis, et quod ista liberatio est utilis, hic respondet cuidam obiectioni, quae ex praemissis occasionem habet, per quam videtur quod lex vetus non sit bona. Et circa hoc duo facit. Primo solvit obiectionem per quam videtur legem non esse bonam; secundo ostendit legem esse bonam, ibi *scimus enim*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit obiectionem quantum ad ipsam legem; secundo solvit, ibi *itaque lex quidem sancta*, et cetera. Dicit ergo primo: dictum est quod *passiones peccatorum erant per legem* et quod est *lex mortis*, *quid ergo dicemus* ex his sequi? Numquid dicemus, quod *lex est peccatum*? Quod quidem potest intelligi dupliciter. Uno modo quod lex peccatum doceat, sicut dicitur Ier. X, 3: *leges populorum vanae sunt*, quia scilicet vanitatem docent. Alio modo, ut lex dicatur peccatum, quia ille qui legem dedit, peccaverit, talem legem ferendo. Et haec duo invicem se consequuntur, quia si lex peccatum docet, legislator legem ferendo peccat. Is. X, 1: *vae qui condunt leges iniquas*. Videtur autem quod lex peccatum doceat, si *passiones peccatorum sunt per legem*, et si lex ducit ad mortem. Deinde cum dicit *absit*, solvit praedictam obiectionem. Circa quod sciendum est, quod si lex per se et directe causaret *passiones peccatorum* vel mortem, sequeretur quod lex esset peccatum altero modorum dictorum, non autem si lex est occasio passionum peccati et mortis. Circa hoc ergo duo facit. Primo ostendit quid lex per se facit; secundo ostendit quid ex ea occasionaliter sequatur, ibi *occasione autem accepta*, et cetera. Circa primum tria facit. Primo respondet ad quaestionem dicens *absit*, scilicet, quod lex sit peccatum. Neque enim ipsa docet peccatum, secundum illud Ps. XVIII, 8: *lex domini immaculata*, neque legislator peccavit, quasi iniustam legem ferens, secundum illud Prov. VIII, v. 15: *per me reges regnant*, et cetera. Secundo, ibi *sed peccatum*, et cetera. Ponit id quod per se pertinet ad legem, scilicet notificare peccatum et non auferre. Et hoc est, quod dicit *sed peccatum non cognovi nisi per legem*. Supra III, 20: *per legem enim Dei cognitio peccati*. Et siquidem hoc intelligitur de lege naturali manifestum est quod dicitur, quia per legem naturalem homo diiudicat inter bonum et malum. Eccli. XVII, 6: *sensu implevit corda illorum, et bona et mala ostendit*. Sed apostolus hic videtur loqui de lege veteri, quam significavit supra, dicens *non in vetustate litterae*. Dicendum est ergo, quod sine lege poterat quidem peccatum cognosci, secundum quod habet rationem inhonesti, id est contra rationem existens, non autem secundum quod importat offensam divinam; quia per legem divinitus datam manifestatur homini quod Deo displicent peccata humana, in hoc quod ea prohibet et mandat puniri. Tertio, ibi *nam concupiscentiam*, et cetera. Probat quod dixerat, dicens *nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces*. Circa

quod considerandum est quod hoc quod dixerat, peccatum non cognosci nisi per legem, posset aliquis referre ad ipsum actum peccati, quem lex in notitiam hominis ducit dum prohibet. Et hoc quidem verum est quantum ad aliqua peccata; dicitur enim Lev. c. XVIII, 23: *mulier non succumbet iumento*. Sed quod hic non sit intellectus apostoli, patet ex his quae hic dicuntur. Nullus enim est qui ipsum actum concupiscentiae ignoret, cum omnes ipsum experiantur. Est ergo intelligendum, sicut supra diximus, quod peccatum non cognoscitur nisi per legem, quantum ad reatum poenae et offensam Dei. Ideo autem hoc probat per concupiscentiam, quia concupiscentia prava communiter se habet ad omnia peccata. Unde Glossa, dicit et Augustinus: *hoc elegit apostolus quod est generale peccatum, scilicet concupiscentiam*. Bona est ergo lex, quae dum concupiscentias prohibet, omnia mala prohibet. Potest autem intelligi, quod concupiscentia sit generale peccatum, secundum quod sumitur pro concupiscentia rei illicitae, quae est de essentia cuiuslibet peccati. Non autem sic appellavit Augustinus concupiscentiam generale peccatum, sed quia est radix et causa omnis peccati aliqua concupiscentia specialis. Unde et Glossa dicit quod concupiscentia est generale peccatum, unde omnia mala veniunt. Inducit enim apostolus praeceptum legis, quod habetur Ex. XX, 17, ubi specialiter prohibetur: *non concupisces rem proximi tui*, quae est concupiscentia avaritiae, de qua loquitur I Tim. VI, 10: *radix omnium malorum est cupiditas*. Et hoc ideo quia *pecuniae obediunt omnia*, ut dicitur Eccl. X, 19. Et ideo concupiscentia, de qua hic loquitur, est generale malum, non communitate generis vel speciei, sed communitate causalitatis. Nec est contrarium quod habetur Eccli. X, v. 15: *initium omnis peccati, superbia*. Nam superbia est initium peccati ex parte aversionis. Cupiditas autem est principium peccatorum ex parte conversionis ad bonum commutabile. Potest autem dici, quod apostolus specialiter assumit concupiscentiam ad propositi manifestationem, quia vult ostendere quod sine lege peccatum non cognoscebatur, in quantum scilicet pertinet ad offensam Dei: et hoc maxime patet in hoc quod lex Dei prohibet concupiscentiam quae ab homine non prohibetur. Nam solus Deus hominem reum reputat propter concupiscentiam cordis, secundum illud I Reg. XVI, 17: *homines vident quae patent, Deus autem intuetur cor*. Ideo autem lex Dei potius prohibuit concupiscentiam rei alienae, quae furto auferitur, et uxoris alienae, quae per adulterium violatur, quam concupiscentiam aliorum peccatorum, quia ista peccata etiam in ipsa concupiscentia habent quamdam delectationem, quod non contingit de aliis peccatis. Deinde cum dicit *occasione autem*, etc., ostendit quid ex lege occasionaliter consequatur. Et primo proponit quod intendit; secundo manifestat propositum, ibi *sine lege*, et cetera. Dicit ergo primo, quod *peccatum occasione accepta per mandatum*, scilicet legis prohibentis peccatum, *operatum est in me omnem concupiscentiam*. Per peccatum autem potest hic intelligi Diabolus secundum emphaticam locutionem, quia ipse est peccati initium. Et secundum hoc in homine operatur omnem concupiscentiam peccati. I Io. III, 8: *qui facit peccatum, ex Diabolo est, quia ab initio Diabolus peccat*. Sed quia apostolus hic de Diabolo mentionem non fecerat, potest dici quod peccatum actuale quodcumque, prout est cogitatione apprehensum, operatur in homine sui concupiscentiam, secundum illud Iac. I, 14: *unusquisque tentatur a concupiscentia sua: deinde concupiscentia parit peccatum*. Sed melius est quod hoc referamus ad peccatum, quod supra dixerat c. V, v. 12 per unum hominem in hunc mundum ingressum, scilicet ad peccatum originale, quod scilicet ante gratiam Christi est in homine secundum culpam et poenam, sed, veniente gratia, transit reatu et remanet actu quantum ad fomitem peccati; vel concupiscentiam habitualement, quae operatur in homine omnem concupiscentiam actualem, sive hoc referatur ad concupiscentias diversorum peccatorum: alia enim est concupiscentia furti, alia adulterii, et sic de aliis; sive referatur ad diversos concupiscentiae gradus, prout consistit in cogitatione, delectatione, consensu et opere. Sed ad hunc effectum in homine operandum peccatum accipit occasionem ex lege. Et hoc est quod dicit *occasione accepta*. Vel quia adveniente mandato additur ratio praevaricationis, quia *ubi non est lex, nec praevaricatio*, ut supra IV, 15 dictum est, vel quia crescit desiderium peccati prohibiti, rationibus supra positis. Et est notandum quod non dicit quod lex dederit occasionem peccandi, sed quia ipsum peccatum occasionem acceperit ex lege. Ille enim qui dat occasionem, scandalizat et per consequens peccat: quod quidem fit, quando aliquis facit aliquod opus minus rectum, unde proximus offenditur aut scandalizatur, puta si quis loca inhonesta frequentaret, licet non mala intentione. Unde dicitur infra XIV, 18: *hoc iudicate magis ne ponatis offendiculum fratribus vel scandalum*. Sed si quis rectum opus faciat, puta si det eleemosynam et alius inde scandalizatur, ipse non dat occasionem scandalizandi; unde nec scandalizat, nec peccat, sed alius accipit occasionem qui scandalizatur et ille peccat. Sic igitur lex rectum aliquid fecit quia peccatum prohibuit, unde occasionem non dedit peccandi; sed homo occasionem ex lege accipit, et propter hoc sequitur, quod lex non sit peccatum, sed magis quod peccatum sit ex parte hominis. Sic igitur intelligendum est quod passiones peccatorum quae pertinent ad concupiscentiam

peccati, non sunt per legem, quasi lex illas operetur, sed peccatum illas operatur, accepta occasione ex lege. Et eadem ratione dicitur lex mortis, non quia lex mortem operetur, sed quia peccatum mortem operatur, occasione accepta ex lege. Potest autem eodem sensu littera aliter ordinari ut dicatur quod peccatum operatum est per mandatum legis omnem concupiscentiam et hoc occasione accepta ab ipso mandato; sed prima expositio simplicior et melior est. Deinde cum dicit *sine lege enim* manifestat quod dixerat et hoc per experientiam effectus. Et primo proponit effectum; secundo resumit causam, ibi *nam peccatum*, et cetera. Circa primum tria facit. Primo describit statum ante legem; secundo statum sub lege, ibi *sed cum venisset*, etc.; tertio, ex comparatione utriusque status, concludit eventum legis, ibi *et inventum est mihi*, et cetera. Dicit ergo primo, quod *peccatum occasione accepta per mandatum, operatum est in me omnem concupiscentiam*, quod ex hoc apparet: *sine lege enim peccatum erat mortuum*, non quidem sic quod peccatum non esset, quia *per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit* ante legem, ut supra V, 12 dictum est. Sed intelligitur quod erat mortuum, vel quantum ad cognitionem hominis, qui quaedam lege prohibita nesciebat esse peccata, puta concupiscentiam, vel quia erat mortuum, quantum ad efficaciam moriendi, per comparationem ad id quod postea fuit. Non enim habebat tantam virtutem inducendi hominem ad mortem, quantum postea habuit occasione accepta sub lege. Habetur enim quasi mortuum, quod est debilitatum virtute. Col. III, 5: *mortificate membra vestra quae sunt super terram*. Talis ergo erat status ante legem quantum ad peccatum. Sed qualis esset quantum ad hominem, ostendit subdens *ego autem vivebam sine lege aliquando*. Quod etiam dupliciter potest intelligi. Uno modo quantum ad id quod homini videbatur ex seipso quod viveret, dum ignorabat peccatum esse id per quod mortuus erat. Apoc. III, 1: *nomen habes quod vivas, sed mortuus es*. Vel hoc dicitur per comparationem ad mortem, quae consecuta est occasione legis. Dicuntur enim minus peccantes vivere, in comparatione ad eos qui magis peccant. Deinde cum dicit *sed cum venisset*, etc. describit statum sub lege. Et primo quantum ad peccatum cum dicit *sed cum venisset mandatum*, data scilicet lege, *revixit peccatum*, quod potest dupliciter intelligi. Uno modo quantum ad cognitionem hominis, qui incepit cognoscere peccatum in se esse, quod prius non cognoverat. Ier. XXXI, v. 19: *postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, confusus sum et erubui*. Et signanter dixit *revixit*, quia in Paradiso plenam notitiam homo habuerat de peccato, licet non habuerit per experientiam. Vel *revixit*, quantum ad virtutem, quia data lege occasionaliter augmentata est virtus peccati. I Cor. XV, 56: *virtus peccati, lex*. Secundo quantum ad ipsum hominem, cum dicit *ego autem mortuus sum*. Quod etiam dupliciter potest intelligi. Uno modo secundum cognitionem, ut sit sensus *mortuus sum*, id est, cognovi me mortuum. Alio modo per comparationem ad statum priorem, ut sit sensus *mortuus sum*, id est magis morti obligatus sum, quam ante. Unde aliquialiter verum est quod dictum est Moysi et Aaron Num. XIV, 41: *vos interfecistis populum domini*. Deinde cum dicit *et inventum*, etc. concludit ex comparatione utriusque status eventum legis, dicens: *et inventum est*, secundum praedicta, *mandatum quod erat ad vitam*. Primo quidem secundum intentionem dantis legem; secundo quantum ad ipsam mandati honestatem et devotionem obedientis. Ez. XX, 11: *dedi eis praecepta bona et iudicia, quae faciens homo, vivet in eis*. Hoc est mihi ad mortem occasionaliter, scilicet per peccatum quod in homine erat. Iob XX, 14: *panis eius in utero eius vertetur in fel aspidum intrinsecus*, et cetera. Deinde cum dicit *nam peccatum*, etc., resumit causam quasi manifestans per eventum praemissum, dicens: hoc ideo contingit, scilicet quod mandatum praemissum, quod erat ad vitam, inveniretur ad mortem esse, *nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me*, scilicet per concupiscentiam quam in me operatum est, ut dictum est Dan. XIII, 56: *species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum, et per illud*, scilicet mandatum, occasionaliter peccatum me occidit. II Cor. III, 6: *littera occidit*. Deinde cum dicit *itaque lex*, etc., concludit conclusionem intentam, scilicet quod lex non solum non sit peccatum, sed ulterius quod sit bona, tamquam faciens cognoscere peccatum et prohibens ipsum. Et primo concludit quantum ad totam legem, dicens: sicut ex praemissis patet *lex quidem est sancta*. Ps. XVIII, 8: *lex domini immaculata*. I Tim. I, 8: *scimus quia bona est lex*. Secundo quantum ad particulare legis mandatum, dicens *et mandatum legis est sanctum*, quantum ad praecepta caeremonialia, quibus homines ordinantur ad Dei cultum. Lev. XX, 7: *sancti estote, quia ego sanctus sum. Et iustum* quantum ad praecepta iudicialia, quibus homo debito modo ordinatur ad proximum. Ps. XVIII, 10: *iudicia domini vera, iustificata*, et cetera. *Et bonum*, id est honestum, quantum ad praecepta moralia. Ps. CXVIII, 72: *bonum est mihi lex oris tui super millia*, et cetera. Quia tamen omnia praecepta ordinant nos in Deum, ideo totam legem sanctam nominavit. Deinde cum dicit *quod ergo bonum est*, etc., movet quaestionem quantum ad legis effectum. Et primo quaestionem, dicens *quod ergo bonum est*, scilicet in se, *factum est mihi mors*, id est per se causa mortis. Quod quidem aliquis poterat falso intelligere ex eo quod supra dictum est:

inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Secundo solvit per interemptionem, dicens *absit*. Non potest id quod est secundum se bonum et vivificum, esse causa mali et mortis, secundum illud Matth. VII, v. 18: *non potest arbor bona fructus malos facere*. Tertio, ibi *sed peccatum*, etc., concordat id quod nunc dicitur, cum eo quod supra dictum est. Non enim mandatum sic invenitur esse ad mortem, quod ipsum mortem operetur sed quia, occasione accepta ab ipso peccato, mortem operatur. Et hoc est quod dicit *sed peccatum, ut appareat peccatum*, id est ex hoc apparet esse peccatum *per legis bonum* id est per mandatum legis: quia ex hoc ipsum bonum est, quod facit cognitionem peccati. Et hoc occasionaliter in quantum manifestat peccatum. Non autem sic intelligitur peccatum per legem operatum esse mortem, quasi sine lege mors non fuisset. Dictum est enim supra quod *regnabit mors ab Adam usque ad Moysen*, scilicet cum lex non esset. Sed intelligitur quod peccatum per legem operatur mortem, quia damnatio mortis est augmentata lege adveniente. Et hoc est quod subditur: ita dico quod peccatum operatum est mortem per bonum, *ut peccatum fiat peccans*, id est peccare faciens per mandatum legis occasionaliter. Et hoc *supra modum* quo antea peccabant, vel quia accessit reatus praevaricationis, vel quia crevit concupiscentia peccati, ut supra dictum est, veniente prohibitione legis. Peccatum autem hic intelligitur, sicut supra diximus, vel Diabolus vel potius fomes peccati.

Lectio 3

[86197] Super Rom., cap. 7 l. 3 Postquam apostolus exclusit illa ex quibus lex videbatur esse mala et mali effectus, hic probat legem esse bonam. Et circa hoc duo facit. Primo probat bonitatem legis ex ipsa repugnantia, quae in homine invenitur ad bonum, quam lex tollere non potest; secundo ostendit per quod huiusmodi legis repugnantia tolli potest, ibi *infelix*, et cetera. Circa primum tria facit. Primo proponit quod intendit; secundo probat propositum, ibi *quod enim operor*, etc.; tertio infert conclusionem intentam, ibi *invenio igitur*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit legis bonitatem; secundo, hominis conditionem, ibi *ego autem*, et cetera. Dicit ergo primo: dictum est quod lex est sancta. Et hoc dicit *scimus enim*, nos qui sumus in divinis sapientes, quod *lex*, scilicet *vetus*, *spiritualis est*, scilicet spiritui homines concordans. Ps.: *lex domini immaculata*. Vel *spiritualis est*, id est a spiritu sancto data, qui digitus Dei dicitur in Scripturis. Lc. XI, 20: *si in digito Dei eiicio Daemonia*. Unde dicitur Ex. XXXI, 18: *dedit dominus Moysi duas tabulas lapideas scriptas digito Dei*. Lex tamen nova non solum dicitur lex spiritualis, sed lex spiritus, ut patet infra VIII, 2, quia non solum a spiritu sancto, est, sed spiritus sanctus eam imprimit cordi quod inhabitat. Deinde cum dicit *ego autem carnalis sum*, etc. ostendit conditionem hominis. Et potest hoc verbum dupliciter exponi. Uno quidem modo, ut apostolus loquatur in persona hominis in peccato existentis. Et ita hoc Augustinus exponit in libro LXXXIII quaestionum. Postea vero in libro contra Iulianum, exponit hoc ut apostolus intelligatur loqui in persona sua, id est, hominis sub gratia constituti. Prosequamur ergo declarando qualiter haec verba et sequentia diversimode possunt utroque modo exponi, quamvis secunda expositio melior sit. Quod ergo dicitur primo *ego autem* etc., sic intelligendum est, ut *ly ego* pro ratione hominis intelligatur, quae est principale in homine; unde videtur unusquisque homo esse sua ratio vel suus intellectus, sicut civitas videtur esse rector civitatis, ita ut quod ille facit, civitas facere videatur. Dicitur autem homo carnalis, quia eius ratio carnalis est, quae dicitur carnalis dupliciter. Uno modo ex eo quod subditur *carni*, consentiens his, ad quae caro instigat, secundum illud I Cor. III, 3: *cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis*, et cetera. Et hoc modo intelligitur de homine nondum per gratiam reparato. Alio modo dicitur ratio esse carnalis, ex eo quod a carne impugnatur, secundum illud Gal. V, 17: *caro concupiscit adversus spiritum*. Et hoc modo intelligitur esse carnalis ratio etiam hominis sub gratia constituti. Utraque enim carnalitas provenit ex peccato, unde subdit *venumdatus sub peccato*. Sed tamen notandum quod carnalitas quae importat rebellionem carnis ad spiritum, provenit ex peccato primi parentis, quia hoc pertinet ad fomitem, cuius corruptio ex illo peccato derivatur. Carnalitas autem quae importat subiectionem ad carnem, provenit non solum ex peccato originali, sed etiam actuali, per quod homo obediendo concupiscentiis carnis, servum se carnis constituit; unde subdit *venumdatus sub peccato*, scilicet vel primi parentis, vel proprio. Et dicit *venumdatus*, quia peccator seipsum vendit in servum peccati, pretio propriae voluntatis implendae. Is. 1, 1: *ecce in iniquitatibus vestris venditi estis*. Deinde cum dicit *quod enim operor*, etc., ostendit quod proposuerat. Et primo quod lex sit spiritualis; secundo, quod homo sit carnalis, *venumdatus sub peccato*, ibi *nunc autem iam non ego*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit probationem; secundo inducit conclusionem, ibi *si autem quod nolo*, et cetera. Sumitur autem probatio ex hominis infirmitate, quam primo proponit; secundo

adducit probationem, ibi *non autem*, et cetera. Infirmetas autem hominis est manifesta et ex hoc quod operatur id quod intelligit non esse operandum; unde dicitur *quod enim operor, non intelligo*, scilicet esse operandum. Quod quidem potest intelligi dupliciter. Uno modo de eo qui est subiectus peccato, qui quidem in universali intelligit non esse operandum peccatum, tamen victus suggestionem Daemonis vel passione vel inclinatione perversi habitus, operatur illud. Et ideo dicitur operari quod intelligit non esse operandum contra conscientiam faciens; sicut, Lc. XII, v. 47 s.: *servus sciens voluntatem domini sui et non faciens, digne plagis vapulabit multis*. Alio modo potest intelligi de eo qui est in gratia constitutus. Qui quidem operatur malum, non quidem exequendo in opere vel consentiente mente, sed solum concupiscendo secundum passionem sensibilis appetitus, et illa concupiscentia est praeter rationem et intellectum, quia praeventit eius iudicium, quo adveniente talis operatio impeditur. Et ideo signanter non dicit intelligi non esse faciendum, sed *non intelligo*, quia scilicet intellectu nondum deliberato, aut praecipiente, talis operatio concupiscentiae insurgit. Gal. V, 17: *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*. Deinde cum dicit *non enim quod volo*, etc., probat quod dixerat et per divisionem et per effectum. Per divisionem quidem eius, quod dixit *quod enim operor*, etc., sub quo duo continentur, scilicet non agere bonum et agere malum, quia etiam ille qui non agit bonum, dicitur operari peccatum, peccato omissionis. Ex parte autem eius quod dixit *non intelligo*, probat per effectum; quia enim intellectus movet voluntatem, velle est effectus eius, quod est intelligere. Dicit ergo primo quantum ad omissionem boni *non enim ago hoc bonum, quod volo agere*. Quod quidem uno modo potest intelligi de homine sub peccato constituto: et sic hoc quod dicit *ago* est accipiendum secundum actionem completam, quae exterius opere exercetur per rationis consensum. Quod autem dicit *volo* est intelligendum non quidem de voluntate completa, quae est operis praeceptiva, sed de voluntate quadam incompleta, qua homines in universali bonum volunt, sicut et in universali habent rectum iudicium de bono, tamen per habitum vel passionem perversam pervertitur hoc iudicium et depravatur talis voluntas in particulari, ut non agat quod in universali intelligit agendum et agere vellet. Secundum autem quod intelligitur de homine per gratiam reparato, e converso oportet intelligere per hoc quod dicit *volo* voluntate completa perdurante in electione particularis operationis, ut per hoc quod dicit *ago* intelligatur actio incompleta, quae consistit tantum in appetitu sensitivo non perveniens usque ad rationis consensum. Homo enim sub gratia constitutus, vult quidem mentem suam a pravis concupiscentiis conservare, sed hoc bonum non agit propter motus inordinatos concupiscentiae insurgentes in appetitu sensitivo. Et simile est quod dicit Gal. V, 17: *ut non quaecumque vultis, illa faciatis*. Secundo quantum ad perpetrationem mali, subdit: *sed quod odi malum, illud facio*. Quod quidem si intelligatur de homine peccatore, per hoc quod dicit *odi* intelligatur quoddam odium imperfectum, secundum quod omnis homo naturaliter odit malum. Per hoc autem quod dicit *facio* intelligatur actio perfecta per operis executionem secundum rationis consensum. Nam illud odium mali in universali, tollitur in particulari eligibili per inclinationem habitus vel passionis. Si vero intelligitur de homine sub gratia constituto, per hoc quod dicit *facio* intelligitur e converso actio imperfecta, quae consistit in sola concupiscentia appetitus sensitivi. Per hoc quod dicit *odi* intelligitur odium perfectum quo quis perseverat in detestationem mali usque ad finalem reprobationem ipsius, de quo dicitur in Ps. CXXXVIII, 22: *perfecto odio oderam illos*, scilicet malos, in quantum sunt peccatores. II Mach. III, 1: *cum leges adhuc optime custodirentur propter Oniae pontificis pietatem, et alios odio habentes malum*. Deinde cum dicit *si autem quod nolo* etc., concludit ex praemissa dispositione hominis, quod lex sit bona, dicens *si autem quod nolo, illud facio*, quocumque dictorum modorum intelligatur, hoc ipso quod nolo malum, *consentio legi, quoniam bona est*, in hoc quod prohibet malum, quod ego naturaliter nolo. Manifestum est enim quod inclinatio hominis secundum rationem ad volendum bonum et fugiendum malum est secundum naturam vel gratiam, et utraque est bona. Unde et lex, quae huic inclinationi consentit praecipiendo bonum et prohibendo malum, eadem ratione est bona. Prov. IV, 2: *donum bonum tribuam vobis, legem meam ne derelinquatis*, et cetera. Deinde cum dicit *nunc autem ego*, etc., probat quod dixerat de conditione hominis, scilicet quod sit carnalis venumdatus sub peccato. Et circa hoc tria facit. Primo proponit quod intendit; secundo probat propositum, ibi *scio enim*, etc.; tertio concludit intentum, ibi *si autem quod nolo*, et cetera. Quod autem homo carnalis venumdatus sub peccato, quasi aliquo modo sit servus peccati, ex hoc apparet quod ipse non agit sed agitur a peccato. Ille enim qui est liber, ipse per seipsum agit et non ab alio agitur. Et ideo dicit: dictum est quod per intellectum et voluntatem *consentio legi, nunc autem*, dum contra legem facio, *ego iam non operor illud* quod facio contra legem, *sed peccatum, quod in me habitat*, et sic patet me esse servum peccati, in quantum peccatum, in me quasi dominium habens, operatur. Et hoc quidem recte ac faciliter potest intelligi de homine sub

gratia constituto, quod enim concupiscit malum secundum appetitum sensitivum ad carnem pertinentem, non procedit ex opere rationis, sed ex inclinatione fomitis. Illud autem homo dicitur operari quod ratio operatur, quia homo est id quod est secundum rationem: unde motus concupiscentiae, qui non sunt a ratione sed a fomite, non operatur homo sed fomes peccati, qui hic peccatum nominatur. Iac. IV, 1: *unde bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis vestris quae militant in membris vestris?* Sed de homine sub peccato constituto hoc proprie intelligi non potest, quia eius ratio peccato consentit, et ideo ipsemet operatur. Unde dicit Augustinus, et habetur in Glossa: *multum fallitur homo, qui consentiens est concupiscentiae carnis suae: et quod illa desiderat decernens facere, et statuens putat sibi adhuc esse dicendum: non ego operor illud.* Potest tamen, licet extorte, exponi etiam de homine peccatore. Actio enim maxime attribuitur principali agenti, quod secundum proprietatem suam movet, non autem agenti quod movet vel agit secundum proprietatem alterius a quo movetur. Manifestum est autem quod ratio hominis, secundum illud quod est proprium sibi, non inclinatur ad malum sed secundum quod movetur a concupiscentia. Et ideo operatio mali quam ratio facit, prout est a concupiscentia victa, non attribuitur principaliter rationi, quae hic per hominem intelligitur, sed potius ipsi concupiscentiae vel habitui, ex quo ratio inclinatur ad malum. Dicitur autem peccatum habitare in homine, non quasi peccatum sit res aliqua, cum sit privatio boni, sed designatur permanentia huiusmodi defectus in homine. Deinde cum dicit *scio enim* probat quod peccatum habitans in homine, operetur malum quod homo facit. Et primo ponit medium ad probandum propositum; secundo illud medium manifestat, ibi *nam velle*, et cetera. Probat ergo primo quod peccatum habitans in homine operetur malum quod homo facit. Quae quidem probatio manifesta est secundum quod verba referuntur ad hominem sub gratia constitutum, qui est liberatus a peccato per gratiam Christi, ut supra VI, 22 habitum est. Quantum ergo ad eum in quo Christi gratia non habitat, nondum est liberatus a peccato. In carne autem gratia Christi non habitat sed habitat in mente, unde infra VIII, 10 dicitur, quod *si Christus in nobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vivit propter iustificationem.* Igitur adhuc in carne dominatur peccatum quod operatur concupiscentia carnis. Carnem enim hic accipit simul cum viribus sensitivis. Sic enim caro distinguitur contra spiritum et ei repugnat, in quantum appetitus sensitivus tendit in contrarium eius quod ratio appetit, secundum illud Gal. V, v. 17: *caro concupiscit adversus spiritum.* Dicit ergo: dictum est quod *in me*, etiam per gratiam reparato, *peccatum operatur*; sed intelligendum est in me, secundum carnem simul cum appetitu sensitivo. *Scio enim*, per rationem et experimentum, *quod bonum*, scilicet gratiae, quo reformatus sum, *non habitat in me.* Sed ne intelligatur secundum rationem, secundum modum superius positum, exponit: *hoc est in carne mea.* Nam in me, id est, in corde meo, hoc bonum habitat, secundum illud Eph. III, 17: *habitare Christum per fidem in cordibus vestris.* Et per hoc patet, quod hoc verbum non patrocinaur Manichaeis, qui volunt carnem non esse bonam secundum naturam, et ita non esse creaturam Dei bonam, cum scriptum sit I Tim. IV, 4: *omnis creatura Dei bona est.* Non enim hic apostolus agit de bono naturae, sed de bono gratiae, quo a peccato liberamur. Si vero hoc referatur ad hominem sub peccato existentem, superflue additur quod dicit *hoc est in carne mea.* Quia in homine peccatore bonum gratiae non habitat nec quantum ad carnem, nec quantum ad mentem; nisi forte quis extorte velit exponere hoc esse dictum quia peccatum, quod est privatio gratiae, quodammodo a carne derivatur ad mentem. Deinde cum dicit *nam velle*, etc., manifestat quod dixerat. Et primo ex hominis facultate; secundo, ex hominis actione, quae facultatem demonstrat, ibi *non enim quod volo*, et cetera. Facultas autem hominis primo describitur quantum ad voluntatem, quae videtur in hominis esse potestate. Unde dicit *nam velle adiacet mihi*, id est propinquum est mihi, quasi sub mea potestate existens. Nihil enim est tam in hominis voluntate constitutum, quam hominis voluntas, ut Augustinus dicit. Secundo ponit facultatem hominis, vel potius difficultatem, quantum ad consummationem effectus, cum subdit *perficere autem bonum non invenio*, scilicet in mea potestate existens, secundum illud Prov. XVI, 1: *hominis est praeparare animum*; et iterum: *cor hominis disponit viam suam, sed domini est dirigere gressus eius.* Hoc autem verbum patrocinari videtur Pelagianis, qui dicebant quod initium boni operis est ex nobis in quantum bonum volumus. Et hoc est quod videtur apostolus dicere: *perficere autem bonum non invenio.* Sed hunc sensum excludit apostolus Phil. c. II, 13 dicens: *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere.* Quod ergo dicit *velle adiacet mihi*, scilicet per gratiam iam reparato, est ex operatione divinae gratiae, per quam quidem gratiam non solum volo bonum, sed etiam aliquid boni facio, quia repugno concupiscentiae et contra eam ago ductus spiritu, sed non invenio in mea potestate quomodo istud bonum perficiam, ut scilicet totaliter concupiscentiam excludam. Et per hoc manifestatur, quod bonum gratiae non habitat in carne, quia si in carne habitaret, sicut habeo facultatem volendi bonum per gratiam habitantem in

mente, ita haberem facultatem perficiendi bonum per gratiam habitantem in carne. Si vero referatur ad hominem sub peccato constitutum, sic exponi poterit, ut *velle* accipiatur pro voluntate incompleta, quae ex instinctu naturae in quibuscumque peccantibus est ad bonum. Sed illud *velle* adiacet homini, id est iuxta hominem iacet, quasi infirmum, nisi gratia voluntati tribuat efficaciam ad perficiendum. Deinde cum dicit *non enim quod volo*, etc., manifestat quod dixerat ex actione hominis, quae est signum et effectus facultatis humanae. Ex hoc enim apparet, quod homo non invenit perficere bonum, quia non agit bonum quod vult, sed facit malum quod non vult, et hoc quidem supra expositum est. Deinde cum dicit *si autem quod nolo*, etc., concludit illud quod supra proposuerat, dicens *si autem quod nolo illud facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*; et hoc etiam supra expositum est. Sed notandum est quod ex uno et eodem medio, scilicet *quod nolo illud facio*, apostolus duo concludit quae supra posuerat, scilicet legis bonitatem, cum dicit: *si autem quod nolo illud facio, consentio legi Dei quoniam bona est*, et iterum dominium peccati in homine, cum dicit hic *si autem quod nolo illud facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. Quarum duarum conclusionum prima pertinet ad hoc quod dixerat *lex spiritualis est*, secunda ad hoc quod dixerat *ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato*. Sed primam conclusionem, quae est de bonitate legis, elicit ex illo medio, ratione eius quod dicit *nolo*, quia eius ratio non vult illud quod lex prohibet, et ex hoc patet legem esse bonam. Sed ex parte eius quod dicit *illud facio*, concludit in homine dominari peccatum, quod contra voluntatem rationis operatur.

Lectio 4

[86198] Super Rom., cap. 7 l. 4 Postquam apostolus ostendit legem esse bonam ex eo quod rationi concordat, hic infert duas conclusiones secundum duo quae posuerat; secunda ponitur, ibi *video autem aliam legem*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo infert conclusionem ex dictis; secundo ponit signum ad maiorem manifestationem, ibi *condelector*, et cetera. Duo autem supra posuerat. Primum quidem quod *lex spiritualis est*, quo iam probato, concludit sic: *invenio igitur*, scilicet per experimentum, *legem Moysi consonam esse mihi volenti facere bonum*, id est rationi meae, per quam bonum approbo et malum detestor, dum et ipsa lex bonum mandat et malum prohibet. Deut. XXX, 14: *iuxta te est verbum valde in ore tuo et in corde tuo ut facias illud*. Et hoc modo necessarium fuit quod, id est *quia malum*, id est peccatum vel fomes peccati, *mihi adiacet*, id est iuxta rationem meam iacet, quasi carnem meam inhabitans. Mich. VIII, 5: *ab ea quae dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui*, id est a carne. Deinde cum dicit *condelector enim*, etc., ponit signum per quod ostenditur quod lex rationi consentiat. Nullus enim delectatur nisi in eo quod est sibi conveniens. Homo autem secundum rationem delectatur in lege Dei; ergo lex Dei est conveniens rationi. Et hoc est quod dicit *condelector legi Dei secundum interiorem hominem*, id est secundum rationem et mentem, quae interior homo dicitur, non quod anima sit effigiata secundum formam hominis, ut Tertullianus posuit, vel quod ipsa sola sit homo, ut Plato posuit, quod homo est anima utens corpore; sed quia id quod est principalius in homine dicitur homo, ut supra dictum est. Est autem in homine principalius, secundum apparentiam quidem, id quod est exterius, scilicet corpus sic effigiatum, quod dicitur homo exterior; secundum veritatem autem id quod est intrinsecum, scilicet mens vel ratio, quae hic dicitur homo interior. Ps. CXVIII, 103: *quam dulcia faucibus meis eloquia tua*. I Mach. XII, 9: *habentes solatio libros sanctos, qui in manibus nostris sunt*. Deinde cum dicit *video autem*, etc., ponit aliam conclusionem quae respondet ei quod supra posuerat dicens *ego autem carnalis sum*, et cetera. Dicens *video aliam legem in membris meis*, quae est fomes peccati, quae quidem potest dici lex duplici ratione. Uno modo propter similes effectus, quia sicut lex inducit ad bonum faciendum, ita fomes inducit ad peccandum. Alio modo per comparisonem ad causam. Cum autem fomes sit quaedam poena peccati, duplicem causam habet: unam quidem ipsum peccatum, quod in peccante dominium accepit, et ei legem imposuit, quae est fomes, sicut dominus servo victo legem imposuit. Alia causa fomitis est Deus qui hanc poenam homini peccanti indidit, ut rationi eius inferiores vires non obedirent. Et secundum hoc ipsa inobedientia inferiorum virium, quae dicitur fomes, lex dicitur in quantum est per legem divinae iustitiae introducta, sicut iusti iudicis sententia quae legem habet, secundum illud I Reg. XXX, 25: *et factum est hoc ex die illa, et deinceps constitutum et praefinitum, et quasi lex in Israel usque ad diem hanc*. Haec autem lex originaliter quidem consistit in appetitu sensitivo, sed diffusively invenitur in omnibus membris, quae deserviunt concupiscentiae ad peccandum. Supra VI, 19: *sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae*, et cetera. Et ideo dicit *in membris meis*. Haec autem lex duos effectus in homine habet. Primo namque resistit rationi, et quantum ad hoc dicit *repugnantem legi mentis meae*,

id est legi Moysi, quae dicitur lex mentis in quantum consonat menti, vel legi naturali, quae dicitur lex mentis quia naturaliter menti indita est. Supra II, 15: *qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*. Et de hac repugnantia dicitur Gal. V, v. 17: *caro concupiscit adversus spiritum*. Secundus effectus est quod hominem in servitute redigit. Et quantum ad hoc subdit *et captivantem me*, vel *captivum me ducentem*, secundum aliam litteram, *in lege peccati, quae est in membris meis*, id est in meipso, more Hebraicae locutionis, secundum quam ponuntur nomina loco pronominum. Lex autem peccati captivat hominem dupliciter. Uno modo hominem peccatorem per consensum et operationem; alio modo hominem sub gratia constitutum quantum ad concupiscentiae motum. De hac captivitate dicitur in Ps. CXXV, 1: *in convertendo dominus captivitatem Sion*. Deinde cum dicit *infelix ego homo*, etc., agit de liberatione a lege peccati, et tria circa hoc facit. Primo quidem ponit quaestionem; secundo ponit responsionem, ibi *gratia Dei*, etc.; tertio infert conclusionem, ibi *igitur ego ipse*, et cetera. Circa primum duo facit. Unum quidem confitetur, scilicet suam miseriam, cum dicit *infelix ego homo*; quod quidem est per peccatum quod in homine habitat, sive quantum ad carnem tantum sicut in iusto, sive etiam quantum ad mentem sicut in peccatore. Prov. XIV, 34: *miseros facit populos peccatum*. Ps. XXXVII, v. 7: *miser factus sum et curvatus sum usque in finem*. Aliud autem quaerit dicens *quis me liberabit de corpore mortis huius?* Quae quidem videtur quaestio esse desiderantis, secundum illud Ps. CXLI, 10: *educ de carcere animam meam*. Sciendum est tamen, quod in corpore hominis considerari potest natura ipsa corporis quae est conveniens animae, unde ab ea non vult separari, II Cor. V, 4: *nolumus expoliari, sed supervestiri*, et iterum corruptio corporis, quae aggravat animam, secundum illud Sap. IX, 15: *corpus quod corrumpitur, aggravat animam*, et cetera. Et ideo signanter dicit *de corpore mortis huius*. Deinde cum dicit *gratia Dei*, etc., respondet quaestioni. Non enim homo propriis viribus potest liberari a corporis corruptione, nec etiam animae, quamvis consentiat rationi contra peccatum, sed solum per gratiam Christi, secundum illud Io. VIII, 36: *si filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Et ideo sequitur *gratia Dei*, scilicet me liberabit, quae datur *per Iesum Christum*. Io. I, 17: *gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Haec autem liberat a corpore mortis huius dupliciter. Uno modo ut corruptio corporis menti non dominetur, trahens eam ad peccandum; alio modo ut corruptio corporis totaliter tollatur. Quantum ergo ad primum convenit dicere peccatori: *gratia liberavit me de corpore mortis huius*, id est liberavit me a peccato, in quo est anima inducta ex corporis corruptione. Sed ad hoc iam iustus liberatus est, unde ei competit dicere, quantum ad secundum, *gratia Dei liberavit me de corpore mortis huius*, ut scilicet in corpore meo non sit corruptio peccati, aut mortis; quod erit in resurrectione. Deinde cum dicit *igitur ego ipse*, etc., infert conclusionem quae secundum duas praemissas expositiones diversimode ex praemissis infertur. Secundum enim quod praemissa verba exponuntur in persona peccatoris, sic inferenda est conclusio: dictum est quod *gratia Dei liberavit me a corpore mortis huius*, ut scilicet ab ea non deducatur in peccatum, ergo quando ero iam liberatus, *mente servio legi Dei*, secundum carnem autem *legi peccati*, quae quidem in carne remanet quantum ad fomitem, per quem caro concupiscit adversus spiritum. Si autem praemissa verba intelligantur ex persona iusti, sic est inferendum: *gratia Dei per Iesum Christum liberavit me de corpore mortis huius*, ita scilicet ut in me non sit corruptio peccati et mortis. Igitur, *ego ipse*, unus et idem antequam liberer, *mente servio legi Dei*, ei consentiens, *carne autem servio legi peccati*, in quantum caro mea, secundum legem carnis, movetur ad concupiscendum.

Caput 8

Lectio 1

[86199] Super Rom., cap. 8 l. 1 Postquam apostolus ostendit, quod per gratiam Christi liberamur a peccato et lege, hic ostendit quod per eandem gratiam liberamur a damnatione. Et primo, ostendit quod per gratiam Christi liberamur a damnatione culpae; secundo, quod per eandem gratiam liberamur a damnatione poenae, ibi *si autem Christus*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit; secundo probat propositum, ibi *lex enim spiritus vitae*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit beneficium quod gratia confert, concludens ex praemissis ita: *gratia Dei per Iesum Christum liberavit me de corpore mortis huius*, in qua existit nostra redemptio, ergo nunc, ex quo sumus per gratiam liberati, *nihil damnationis est residuum*, quia tollitur damnatio et quantum ad culpam et quantum ad poenam, Iob XXXIV, 29: *ipso concedente pacem, quis est qui condemnet?* Secundo ostendit quibus hoc beneficium concedatur. Et ponit duas condiciones, quae ad hoc requiruntur. Quarum primam ponit dicens *iis qui sunt in Christo Iesu*, id est qui sunt ei incorporati per fidem, et dilectionem,

et fidei sacramentum. Gal. III, 17: *omnes quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis*. Io. XV, 4: *sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis*. Illis vero qui non sunt in Christo Iesu, damnatio debetur, unde, ibidem subditur: *si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmes, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet*. Secundam conditionem ponit dicens *qui non secundum carnem ambulant*, id est concupiscentiam carnis non sequuntur. II Cor. c. X, 3: *in carne ambulantes, non secundum carnem militamus*. Ex his autem verbis aliqui volunt accipere, quod in infidelibus, qui non sunt in Christo Iesu, etiam primi motus sint peccata mortalia, quamvis eis non consentiant, quod est secundum carnem ambulare. Si enim illi qui non secundum carnem ambulant, ex hoc non eis damnabile est, quod carne serviunt legi peccati secundum primos concupiscentiae motus, quia sunt in Christo Iesu, sequitur, a contrario sensu, quod illis, qui non sunt in Christo Iesu, hoc sit damnabile. Ad hoc etiam rationem inducunt. Dicunt enim quod necesse est actum damnabilem esse, qui procedit ex habitu damnabilis peccati. Peccatum autem originale est damnabile, quia privat hominem aeterna vita, cuius habitus manet in infideli, cui non est originalis culpa dimissa. Quilibet ergo motus concupiscentiae, ex originali peccato proveniens, est in eis peccatum damnabile. Primo autem ostendendum est hanc positionem esse falsam. Primus enim motus habet quod non sit peccatum mortale ex eo quod rationem non attingit, in qua completur ratio peccati. Ista autem causa etiam in infidelibus manet; unde in infidelibus primi motus non possunt esse peccata mortalia. Praeterea, in eadem specie peccati, gravius peccat fidelis quam infidelis, secundum illud Hebr. X, 29: *quanto magis putatis deteriora mereri supplicia*, et cetera. Si ergo primi motus in infidelibus essent peccata mortalia, multo magis in fidelibus. Secundo respondendum est ad eorum rationes. Nam primo quidem ex littera apostoli hoc habere non possunt. Non enim dicit apostolus quod hoc solum non sit damnabile his qui sunt in Christo Iesu quod carne serviunt legi peccati, secundum concupiscentiae motus, sed quod omnino nihil est eis damnationis. Illis autem, qui non sunt in Christo Iesu, est hoc ipsum damnabile. Praeterea, si hoc ad primos motus referatur his qui non sunt in Christo Iesu, sunt damnabiles huiusmodi motus secundum damnationem originalis peccati, quae adhuc in eis manet, a qua sunt liberati hi, qui sunt in Christo Iesu. Non autem sic quod per huiusmodi motus nova addatur eis damnatio. Quod etiam secundo obiiciunt non ex necessitate concludit quod intendunt. Non enim verum est, quod actus quilibet procedens ex habitu peccati damnabilis sit etiam et ipse damnabilis, sed solum quando est actus perfectus per consensum rationis. Si enim in aliquo sit habitus adulterii, motus concupiscentiae adulterii, qui est actus imperfectus, non est in eo peccatum mortale, sed solum motus perfectus qui est per consensum rationis. Et praeterea actus, ex tali habitu procedens, non habet aliam rationem damnationis ab ea, quae est secundum rationem habitus. Et secundum hoc primi motus in infidelibus ex eo quod procedunt a peccato originali, non afferunt damnationem peccati mortalis, sed solum originalis. Deinde, cum dicit *lex*, etc., probat quod dixerat. Et primo quantum ad primam conditionem qua dixerat *nihil esse damnationis his qui sunt in Christo Iesu*; secundo, quantum ad secundam conditionem, qua dixerat *qui non secundum carnem ambulant*, ibi *qui non secundum carnem ambulamus*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit probationem; secundo manifestat quod supposuerat per causam, ibi *nam quod impossibile erat legi*, et cetera. Circa primum ponit talem rationem. Lex spiritus liberat hominem a peccato et morte; sed lex spiritus est in Iesu Christo: ergo, per hoc quod aliquis est in Christo Iesu, liberatur a peccato et morte. Quod autem lex spiritus liberet a peccato et morte, sic probat: lex spiritus est causa vitae, sed per vitam excluditur peccatum et mors, quae est effectus peccati, nam et ipsum peccatum est spiritualis mors animae: ergo lex spiritus liberat hominem a peccato et morte. Damnatio autem non est nisi per peccatum et mortem: ergo his qui sunt in Christo Iesu nihil damnationis existit. Hoc est ergo quod dicit *lex enim spiritus*, et cetera. Quae quidem lex potest dici, uno modo, spiritus sanctus, ut sit sensus: lex spiritus, id est lex quae est spiritus. Lex enim ad hoc datur, ut per eam homines inducantur ad bonum; unde et philosophus in II Ethic. dicit quod intentio legislatoris est cives facere bonos. Quod quidem lex humana facit, solum notificando quid fieri debeat; sed spiritus sanctus, mentem inhabitans, non solum docet quid oporteat fieri, intellectum illuminando de agendis, sed etiam affectum inclinatur ad recte agendum. Io. XIV, 26: *Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia*, quantum ad primum, *et suggeret vobis omnia*, quantum ad secundum, *quaecumque dixerero vobis*. Alio modo lex spiritus potest dici proprius effectus spiritus sancti, scilicet fides per dilectionem operans. Quae quidem et docet interius de agendis, secundum illud infra: *unctio docebit vos de omnibus*, et inclinatur affectum ad agendum, secundum illud II Cor. V, 14: *charitas Christi urget nos*. Et haec quidem lex spiritus dicitur lex nova, quae vel est ipse spiritus sanctus, vel eam in cordibus nostris spiritus sanctus facit. Ier. XXXI, 33: *dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde*

eorum superscribam eam. De lege autem veteri supra dixit solum quod erat spiritualis, id est a spiritu sancto data. Et sic praedicta considerantes, inveniemus quatuor leges ab apostolo esse inductas. Primo, legem Moysi, de qua dicit: *condecor legi Dei secundum interiorem hominem*, secundo, legem fomitis, de qua dicit: *video aliam legem in membris meis*, tertio, legem naturalem secundum unum sensum, de qua subdit: *repugnantem legi mentis meae*, quarto tradit legem novam, cum dicit: *lex spiritus*. Et addit *vitae*; quia sicut spiritus naturalis facit vitam naturae, sic spiritus divinus facit vitam gratiae. Io. VI, 64: *spiritus est qui vivificat*; Ez. I, 20: *spiritus vitae erat in rotis*. Addit autem *in Christo Iesu*, quia scilicet iste spiritus non datur nisi his qui sunt in Christo Iesu. Sicut enim spiritus naturalis non pervenit ad membrum quod non habet connexionem ad caput, ita spiritus sanctus non pervenit ad hominem qui non est capiti Christo coniunctus. I Io. III, 24: *in hoc scimus quod ipse manet in nobis, quia de spiritu suo ipse dedit nobis*. Act. V, 2: *spiritus sanctus quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi*. Haec, inquam, lex eo quod est in Christo Iesu, *liberavit me*. Io. VIII, 36: *si filius vos liberaverit, vere liberi estis*. Et hoc *a lege peccati*, id est a lege fomitis quae inclinatur ad peccatum. Vel *a lege peccati* id est a consensu et operatione peccati, quod hominem tenet ligatum per modum legis. Per spiritum enim sanctum remittitur peccatum. Io. XX, v. 22: *accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*. Et *mortis*, non solum spiritualis sed etiam corporalis, ut infra probabitur. Et hoc ideo quia est spiritus vitae. Ez. XXXVII, 9: *a quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla super interfectos istos et reviviscant*. Deinde cum dicit *nam quod impossibile*, etc. manifestat quod dixerat scilicet quod lex vitae, quae est in Christo Iesu, liberat a peccato: nam quod liberet a morte infra probabitur. Et hoc probat per causam quae sumitur ex incarnatione Christi. Circa quam tria ponit. Primo, necessitatem incarnationis, secundo, modum incarnationis ibi *Deus filium suum*, tertio, incarnationis fructum ibi *et de peccato*. Et ut planior fiat expositio accipiemus primo secundum, secundo tertium, tertio primum, hoc modo. Recte dico quod *lex spiritus vitae in Christo Iesu liberat a peccato*, nam *Deus, pater, filium suum*, id est proprium consubstantialium sibi et coaeternum, Ps. II, 7: *dominus dixit ad me: filius meus es tu*, et cetera. *Mittens*, non de novo creans vel faciens, sed quasi praexistentem misit. Matth. XXI, 37: *novissime misit ad eos filium suum*, non quidem ut esset ubi non erat, quia, ut dicitur Io. I, 10, *in mundo erat*, sed ut esset modo quo non erat in mundo, id est, visibiliter per carnem assumptam; unde ibidem sequitur: *verbum caro factum est, et vidimus gloriam eius*. Bar. c. III, 38: *post hoc in terris visus est*. Et ideo hic subditur *in similitudinem carnis peccati*. Quod non est sic intelligendum, quasi veram carnem non habuerit sed solum carnis similitudinem, quasi phantasticam, sicut Manichaei dicunt, cum ipse dominus dicat Lc. ult.: *spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*. Unde non subdit solum, *in similitudinem carnis*, sed *in similitudinem carnis peccati*. Non enim habuit carnem peccati, id est, cum peccato conceptam, quia caro eius fuit concepta per spiritum sanctum qui tollit peccatum. Matth. I, 20: *quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est*. Unde Ps. XXV, 11 dicit: *ego in innocentia mea ingressus sum*, scilicet in mundum. Sed habuit similitudinem carnis peccati, id est, similem carni peccatrici in hoc quod erat passibilis. Nam caro hominis, ante peccatum, passioni subiecta non erat. Hebr. II, 17: *debut per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret*. Subdit autem duplicem effectum incarnationis, quorum primus est remotio peccati, quam ponit dicens *de peccato damnavit peccatum in carne*. Quod quidem potest legi: *de peccato*, id est, pro peccato commisso in carne Christi, Diabolo instigante, ab occisoribus eius. *Damnavit*, id est destruxit *peccatum*, quia cum Diabolus innocentem, in quo nihil iuris habebat, attentavit morti tradere, iustum fuit ut potestatem amitteret. Et ideo per suam passionem et mortem dicitur peccatum destruxisse. Col. II, 15: *expolians, scilicet in cruce, principatus et potestates*. Sed melius est ut dicatur *damnavit peccatum in carne*, id est debilitavit fomitem peccati in carne nostra, *de peccato*, id est ex virtute passionis suae et mortis, quae dicitur peccatum propter similitudinem peccati, ut dictum est, vel quia per hoc factus est hostia pro peccato, quae in sacra Scriptura dicitur peccatum. Os. IV, 8: *peccata populi mei comedent*. Unde dicit II Cor. V, 21: *eum qui non noverat peccatum pro nobis Deus fecit peccatum*, id est hostiam pro peccato. Et ita, satisfaciendo pro peccato nostro, abstulit peccata mundi. Io. I, 29: *ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Secundum effectum ponit consequenter dicens *ut iustificatio legis*, id est iustitia quam lex promittebat, et quam ex lege aliqui sperabant, *impleretur*, id est perficeretur, *in nobis*, existentibus scilicet in Christo Iesu. Infra IX, 30: *gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam quae est ex fide*. Et II Cor. V, 21, cum dixisset: *eum qui non noverat peccatum Deus pro nobis fecit peccatum*, subdit: *ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso*. Hoc aliter fieri non poterat quam per Christum et ideo praemisit quod scilicet damnare potest peccatum in carne et implere iustificationem, *quod erat impossibile legi Moysi*. Hebr. VII, 19: *nihil ad perfectum adduxit lex*. Et hoc quidem erat legi impossibile, non propter defectum legis, sed *in quo*, id est

inquantum, *infirmabatur per carnem*, id est propter infirmitatem carnis, quae erat in homine ex corruptione fomitis, ex qua proveniebat quod etiam lege data, homo a concupiscentia vincebatur. Matth. XXVI, 41: *spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*. Et supra VI, 19: *humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae*. Et ex hoc patet quod necesse fuit Christum incarnari, unde et Gal. II, 21 dicitur: *si per legem est iustitia, Christus gratis mortuus est*, id est sine causa. Ideo ergo necessarius fuit Christum incarnari, quia lex iustificare non poterat. Deinde, cum dicit *qui non secundum carnem*, etc., probat propositum quantum ad secundam conditionem, ostendens quod ad hoc quod aliqui damnationem evadant requiritur quod non secundum carnem ambulent. Et circa hoc tria facit. Primo proponit quod intendit; secundo probat propositum, ibi *qui enim secundum carnem*, etc.; tertio manifestat quoddam quod in probatione supposuerat, ibi *quoniam sapientia*, et cetera. Dicit ergo primo: dictum est, quod iustificatio legis impletur in nobis, qui scilicet non solum sumus in Christo Iesu, sed etiam *non ambulamus secundum carnem, sed secundum spiritum*, id est, qui non sequimur concupiscentias carnis, sed instinctum spiritus sancti. Gal. V, 16: *spiritu ambulate*. Deinde, cum dicit *qui enim secundum carnem*, etc., probat quod dixerat. Et inducit duos syllogismos. Unum quidem ex parte carnis, qui est talis: quicumque sequuntur prudentiam carnis, ducuntur ad mortem; sed quicumque sunt secundum carnem, sequuntur prudentiam carnis: ergo, quicumque sunt secundum carnem, ducuntur ad mortem. Alium syllogismum ponit ex parte spiritus, qui est talis: quicumque sequuntur prudentiam spiritus, consequuntur vitam et pacem; sed quicumque sunt secundum spiritum, sequuntur prudentiam spiritus: ergo, quicumque sunt secundum spiritum, sequuntur vitam et pacem. Et sic patet quod illi, qui non ambulant secundum carnem, sed secundum spiritum, liberantur a lege peccati et mortis. Primo, ergo ponit minorem primi syllogismi, dicens *qui enim secundum carnem*, id est, qui carni subduntur quasi ei subiecti, Rom. XVI, 18, huiusmodi domino *non serviunt, sed suo ventri, sapiunt ea quae sunt carnis* ac si dicat, habent sapientiam carnis. Sapere enim quae sunt carnis est approbare et iudicare bona esse quae sunt secundum carnem. Matth. XVI, 23: *non sapis quae Dei sunt, sed quae hominis*. Ier. IV, 22: *sapientes sunt, ut faciant mala*. Secundo, ponit minorem secundi syllogismi, dicens *qui vero sunt secundum spiritum*, id est, qui spiritum sanctum sequuntur, et secundum eum ducuntur secundum illud Gal. V, 18: *si spiritu ducimini, non estis sub lege, sentiunt ea quae sunt spiritus*, id est, habent rectum sensum in rebus spiritualibus, secundum illud Sap. I, 1: *sentite de domino in bonitate*. Et horum ratio est, quia, sicut philosophus dicit in III Ethic., qualis est unusquisque, talis finis videtur ei. Unde ille cuius est animus informatus per habitum bonum vel malum, existimat de fine secundum exigentiam illius habitus. Tertio, ponit maiorem primi syllogismi, dicens *nam prudentia carnis*, et cetera. Ad cuius intellectum oportet scire, quod prudentia est recta ratio agibilium, ut dicit philosophus VI Ethic. Recta autem ratio agendorum unum praesupponit, et tria facit. Praesupponit enim finem qui est sicut principium in agendis, sicut et ratio speculativa praesupponit principia ex quibus demonstrat. Facit autem recta ratio agibilium tria. Nam primo, recte consiliatur; secundo, recte iudicat de consiliatis; tertio, recte et constanter praecipit quod consiliatum est. Sic ergo ad prudentiam carnis requiritur quod aliquis praesupponat pro fine delectabile carnis et quod consilietur et iudicet et praecipiat ea quae conveniunt ad hunc finem. Unde talis prudentia *est mors*, id est, causa mortis aeternae. Gal. ult.: *qui seminat in carne, de carne et metet corruptionem*. Quarto, ponit maiorem secundi syllogismi, dicens *prudentia autem spiritus vita et pax*. Dicitur autem secundum praedicta prudentia spiritus, quando aliquis, praesupposito fine spiritualis boni, consiliatur et iudicat et praecipit quae ordinantur convenienter ad hunc finem. Unde talis prudentia est *vita*, id est, causa vitae gratiae et gloriae. Gal. ult.: *qui seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam aeternam*. Et est *pax*, id est causa pacis, nam pax causatur a spiritu sancto. Ps. CXVIII, 165: *pax multa diligentibus legem tuam, domine*. Gal. V, 22: *fructus spiritus charitas, gaudium et pax*.